III. OECONOMICIS quæstionibus: E. G. An πολυγαμία patrum in V. T. fuerit peccatum intrinsicè? Nos Dist. Calv. A. simpl. An Jacob Patriarcha ducendo duas sorores peccaverit? B. Luth, com: c. 29. Gen. N. Calv. A. An infantes omnium paternorum

bonorum hæredes nascantur? Nos N. Theod. Beza A. de sanctitate inf. Nec non, Calvinus ipse in iust. L. 4. c. 16. *infans, ait, hereditario jure, jam à matris utero in fœdere continetur.* Has omnes & superiores priorum disciplinarum quæstiones, suis argumentis, novis instantijs, Responsonibus & exemplis, decreveram quidem circa principium hujus tractatus illustrare, sed properanti ad metam sufficet solus jndex.

V. *HISTORICA* tandem prærequisita sunt, quæ ex historia cumprimis Ecclesiasticâ, à studioso ad intimiora Theologiæ contendenti, degustanda erunt. Distingvendum hic est inter *Historicam* & *Historiam*, Illa tradit præcepta ad conficiendam historiam; Hæc verò res gestas Methodicè enarrat. E, g. Historia Ecclesiastica, præter alia, quæ incidunt innumera, docet quam mirabili Dei omnipotentis curâ & patrocinio, Ecclesia vera, indè ab origine mundi sit constituta, conservata & propagata; nec non quam impenetrabili Dei judicio justoque zelo, Ecclesia heterodoxa Malignantium, qui idololatriâ, hæresibus & piorum persecutionibus atquè Martyrijs, coelesti providentiæ sunt obluctati, sit semper repressa & masculè profligata, Errores damnati & schismata sopita, tam in Oecumenicis concilijs, quam provincialibus synodis; ut pius lector, præsertim theologiarum rerum amator, Dei sapientiam inde admiretur, bonitatem celebret, summamq; potentiam veneretur, cui sit in perpetuum, laus, honor & gratiarum actio!

Tantum de Exercitatione Octavâ.

Exerci

D E

SOBRIO PHILOSOPHIÆ IN THEO-
LOGIA USU, CUM RATIONE OBJECTI;
TUM QUOAD COGNITIONIS MODUM:
NEC NON DE EJUSDEM ABU-
SU, BREVITER.

Propositio I.

ATq; sic tandem Dei O. M. ope ostendi, 'quàm' sit
Philosophia Theologiæ studioso proficua respectu
Subjècti cognoscentis, quod præparat; nunc, Deo duce,
edisseram breviter, quo pacto est necessaria, cum ratio-
ne *Objècti* cognoscendi; quod illustrat; tum in ordine
ad cognitionis *modum* quem adminiculatur. Respice Ex-
erc. IV. prop. 1. pag. 43.

II. 1. Objectum cognoscendum sunt *Res ipsæ & ma-*
teriæ theologicæ. Circa has autem dupliciter versamur;
vel Theoreticè, vel Practicè; ad Theoriam spectat Δι-
δασκαλία η̄ ἐλεγχῶ; ad Praxin verò ἐπανόρθω-
σις η̄ παιδεία, juxta id, 2. Tim. 3: 16. Vel enim *res*
factas primùm apprehendimus ipsi, alijsve apprehen-
dendas proponimus; vel contra Adversariorum stro-
phas & sophismata defendimus: Vel mores impiorum
castigamus; vel deniq; pios & modestos sanâ institutio-
ne & consilio erigimus & sustentamus, juxta illud al-
terum Pauli 2. Tim. 4: 2. *Insta, tempestivè, intempestivè,*
argue, increpa, exhortare, cum omni lenitate & doctrinâ.
Unde & 4. numerantur perfecti Theologi requisita, ni-
mirum, ut sit διδασκτικὸς η̄ ἐγγετικὸς, qui docere;

R r

ἐλεγχῶ

ελεγχτικὸς, qui refellere ac disputare; ἐπανορθωτικὸς, qui redarguere peccatum, & παιδαγωγικὸς, qui admonere potest per sanam doctrinam. Ad singula conducit philosophia haud leviter.

III. α. Διδασκαλία occupatur vel in terminis simplicibus, vel in quaestionibus & conclusionibus integris. Terminii simplices h. l. sunt vel *Biblici*, vel *Ecclesiastici*, h. e. vel extant in verbo Dei αὐτολεξεί, vel sunt à patribus juxta scripturarum διάνοιαν usurpati. Illi sunt, vel *Biblici tantum*, ut *Iehova*, *Spiritus S. Messias*, *Christus*, *Mediator*, *Redemptio*, *Electio* &c. Quorum formalis explicatio & intelligentia, non ex scriptis philosophicis, sed solo Dei verbo petenda est. Vel *una philosophici*, ad quorum genuinam interpretationem ac sensum indagandum philosophia plurimum confert; quippè quæ proprias voces satis accuratè novit explicare. *Exempla Theoreticorum* vocabulorum passim prostant: Gen. 1: v. ult. fit mentio *Boni*; Exod. 3: 14, *Entis* & *existentia*; Deut. 6: 4, *Unitatis*; Joh. 8: 44, *veritatis* &c. quorum accuratam notitiam qui ambit, eum *Metaphysicam* consulere necesse est. Sic in cantico trium virorum in fornace babil. & alibi, fit mentio firmamenti, coelorum, aquarum supra-coelestium, astrorum, ventorum, maris, pluviae, ignis, glaciei, grandinis, roris, pruinae, tonitruum, balnearum, avium, bestiarum &c. Quis autem de his accuratè ratiocinabitur, nisi in scholis *Physicis* enutritus. Quis itinera patriarcharum & populi Israelitici, descriptionem terræ sanctæ, situm urbium, montium, fluminum, solitudinum ritè monstrabit? quis, quid sit *Orion* edisseret, ac pleiades Job. 38: 31, nisi qui *Mathematicen* didicit? *Exempla* vocab. practicum hinc inde in verbo Dei

compa-

comparent: Quoties fit sermo in Sacrà Scripturâ, de virtutibus; justitiâ, Temperantiâ, Liberalitate, Mansuetudine, alijsq; vocibus *Ethicis*? De rebus *Oeconomicis* item quoties? conjugio, marito, uxore, liberis, servis? pariter de *Politicis*: Regno, Rege, Magistratu, subditis, ll. bello, pace, præmijs, supplicijs? &c. Quæ omnia in philosophiâ practicâ ἀκρίβως intelliguntur & exponuntur.

IV. *Ecclesiastici* termini per plurimi sunt philosophici, E.g. *Metaphysici* sunt, Persona, Essentia, Subsistentia, Materiale, Formale, signum, signatum, abstractum, concretum, unio, communicatio, personalitas &c. *Physici* sunt, Locus & Localitas, penetratio corporum, facultas animæ &c. *Practici* sunt, libertas, arbitrium, Monarchia, Aristocratia &c. Taliter in *διδακάλια*, quoad terminos simplices, juvatur theologus.

V. Conclusiones & quæstiones integræ, sunt vel merè Theologicæ, & in Theologiâ natæ; vel non sunt per se & intrinsecè Theologicæ; ad hanc tamen doctrinam applicatæ, simul ad eandem multum cognitionis afferunt: Sic peccati originalis propagationem quoad animam, nemo defendere ritè potest, nisi de origine animæ per Traducem ipsi è physicis constet. Et hujus generis sunt singulæ illæ quæstiones, quæ Exerc. 8. recensentur prolixè. Quæstiones tantùm theologicis terminis constantes, soli sibi probandas & explicandas servat Theologia, quamvis juxta B. Meisnerum, quoad modum tractationis, quoad illustrationem à similibus, & quoad rationes secundarias, etiam in istis suis sit philosophiæ usus.

VI. Mixtæ quæstiones, quæ partim è theologicis, partim Philosophicis compositæ sunt vocibus, confide-

rantur 1. Ratione *sensus*, ad quem percipiendum conducit etiam ipsa philosophia, quippè ad intelligendum terminos domesticos obligatur sola ea disciplina in qua sunt domi. 2. Ratione *probationis*, adeoq; sic ἡ γὰρ μένως & primario earum veritas è scripturis erit probanda, sed non nisi ἐπομένως & consequenter è philosophiâ quodam judicari modo potest. quid de similibus statuendum est problematibus. Quod accuratè laudatus Meisnerus adversus Keckermannum & Calvini socios reliquos observavit: sic enim normam decidendi tales quæstiones mixtas, etiam mixtam & geminam esse, Philosophicam nempe & theologicam, pari pietate sentiunt nostrates; ita ut argumenta confirmantia utriusq; eodem jure, eademque autoritate adduci posse putent.

VII. Quàm verò erronea sit ea sententia adversariorum, vel unico potest demonstrari exemplo: Quæritur, *An humana natura Christi sit omnipresens?* Ubi, quid homo, quid natura sit, quid præsentem, quid esse in loco, philosophia quidem quodammodo exponit, h. e. de extremorum naturâ seorsim; quoad terminos proprios sollicita esse potest; de extremorum verò coherentiâ, an scilicet *presens dominium in pluribus locis, verè attribuitur corpori Christi?* sola Theologia, quæ utriusq; termini habet notitiam, imò causam connexionis subjecti & prædicati sola novit, infallibilitèr, ut ajunt judicare potest. Quia verò SS:ia expressè Quæstionem affirmet, ratio obmurmurans verbo Dei, compescenda est, & Hagar impatiens imperatrici Saræ subijcienda.

VIII. β. ἄεγγω seu expedita adversariorum refutatio, non minori philosophiæ subsidio opus habet, cum respectu præparationis & modi refutandi, ut supra

innuebam; tum quoad refutationem ipsam, ut è quæstionibus supra allatis liquere potuit. Quemadmodum enim Pontificij, & Sociniani, alijq; his similes, suâ abutuntur Ratione, ad invertendum, detorquendum, mutilandum & confundendum, adeoq; totalitèr corrupendum SS.æ textum originalem, ejusq; genuinum sensum; Calviniani verò, Arminiani, alijq; abutuntur suo intellectu & cœcâ mente, ad præjudicandum veritati cœlesti, quibus nil antiquius est, quam summos articulos fidei metiri juxta naturam finiti, conditiones proprii, qualitates corporum naturalium &c. Ita intellectum sobriâ rerum philosophicarum cognitione instructum, ad ineundum cum iisdem in Theologiâ certamen, afferre, haud è re, aut inconsultum arbitror. Hinc *Iulianus* Apostata, quantum foret philosophiæ usus in profligandis Hæresion & falsorum dogmatum assertoribus, probè meditatus, jussit Christianorum Scholas claudi, cum hâc mandati clausulâ: *Proprijs vulneramur pennis: ex nostris armati conscriptionibus contra nos bella movent*, teste Ruff. L. 1. c. 32.